Signum mei Bartholome Cerdani auctoritate regia notari publici ac scribe honorabilim et juramenti civitate Valencie qui predictis inter fui ea que scribi fecit clausi loco die et ano prenarrati.

19) Barcelona, 27 enero 1405

María de Luna informa a Bartomeu Borràs sobre su estado de salud y le pide que él y los frailes del Santo Espíritu recen por el bienestar de su familia.

ACA, Cancillería, r. 2352, f. 65v

⁵⁷ Del. "es"

La Reyna.

Maestre Bartomeu car sabets quan haurets plaer vos notificam ab la present que nos som sana per gracia de deu e en bona disposicio de nostra persona mas despuys que partim daqui som stada discreuada de que per gracia de deu som be guardia pregant vos que per la salut e bon stament del senyor Rey de nos e del Rey de Sicilia primogenit nostre molt car, e per son beneu sucurat e per scrit arribament en quests parts preguets, se pregam façats als frares del nostre monestir e altres devote persones nostre senyor umilment. E trameten vos ab la present alcun permles de carn salada neus marauellets com nons trametes altres coses car per auant les vos trametes deus volent. Dada en Barchinona sost nostre segell secret a XXVII de janer del any .MCCCCV. La Reyna.

Dirigitur magistro Bartholomeo Borraç.

20) Barcelona, 14 marzo 1405⁵⁸

María de Luna nombra a Jaume Mestre, notario de Valencia, como procurador especial para resolver las cuestiones y causas levantadas contra el Santo Espíritu por parte de la señora de Gilet.

ACA, Cancillería, r. 2351, ff. 62 v, 63r

Nos Maria dei gratia⁵⁹ Regina Aragonie etc. de fide⁶⁰ legalitate et industria⁶¹ vestri fidelis nostri Jacobi Maestre notari civitatis Valencie⁶² confidentes ad plenum. Tenore presentis constituimus et facimus vos procuratorem nostrum certum et specialem ad ducendum tractandum et fine debito terminandum omnes et singulas⁶³ questiones et causas civilis motas et etiam movendas tangentes tam agendo quam defendendo nos seu fratres monasteri quod sub invocatione Sancti Spiritus fundari fecimus in valle de Tului sistenti infra terminos ville Muriveteris ratione cum iuris quod uxor Petri Guillelmi Catala quondam cuius concedit locus de Xilet pretendit habere in valle de Tului predicta dantes et concedentes vobis plenam et liberam potestatem vestra iudicibus ecclesiasticis vel secularibus ordinariis delegatis vel subdelegatis et aliis quibuscumque in iudicio et aliter per premissis [f. 63r] quomodolibet compendi proponendi agendi respondendi defendendi replicandi et etiam triplicandi jusque super bonis nostris firmandi lites contestandi de calumpnia et aliter in animam nostram iurandi et adverse parti iuramentum deferendi et referendi et super quibusvis in sciencis in litis contestacione propositis et proponendis ponendi et articulandi et articulis seu

⁵⁸ El documento es mencionado por el P. L. Fullana en su carpeta sobre el Santo Espíritu.

⁵⁹ Del. "de"

⁶⁰ Del. "industria et"

⁶¹ Add. "et industria"

⁶² Del. "Barchinone", add. "Valencie"

⁶³ Del. "causas"

posicionibus ex⁶⁴ adverso oblatis et offerendis respondendis emperas quaslibet faciendi et eas cancellandi et annullandi omnino testes instrumentas literas et quecumque alia probationem genera producendi et productis ex adverso contradicendi crimina et defectus quoslibet opponendi iudices impetrandi et recusandi suspectos protestanti requirenti et monendi. Et protestatis et requisitis et monitis respondendi replicandi et triplicandi et inde fieri faciendi requirenti et habendi publicum et publica instrumenta renunciandi et concludendi et alia omnia faciendi que in causis seu litibus descendantibus ratione iuris predicti fieri requirantur et inde sententias tam interlocutorias quod difinitorias audiendi et ab eis et a quocumque gravamine appellandi supplicandi reclamandi apostolicos recipiendi et presentandi appellationumque causas prosequendi et finiendi et se ipsas sententias in favorem nostri aut fratrum ipsorum ferentur debite executioni mandari petendi et generaliter alia omnia faciendi, et libere exercendi que ad premissa necessaria fuerit et etiam opportuna ac si talia sint vel fuerint que de iure vel de facto aut aliter mandatum exigent speciale et sine quibus illa expediri comode non valerent et relevantes vos ab omni onere per satisfaciendi promittimus iudicio fisci et iudicatum solui cum suis clausulis universis. Nos que ratum gratum et firmum perpetuo habere quidque per vos dictum procuratorem nostrum in predictis et certa eam actum fuerit et procuratum seu gestum et illud nullatenus revocare. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo munitam. Datis Barchinone XIV die marcii anno a natiuitate domini .MCCCCV. La Reyna.

21) Morvedre, 22 Abril 1405

Francesc Berenguer, procurador del Santo Espíritu, reconoce haber cobrado 2500 sueldos de las manos de los jurados de Segorbe, como parte de la renta de 5 mil sueldos asignadas por la reina al convento.

ARV, Pergamino Segorbe n. 200

Honerint universi, quod ego Franciscus Berengarii vicinus ville Muriveteris, tanque procurator jconomus et syndicus, totius conventus monasteri fratrum minorum costruiti in termino ville predicte sub invocatione Sancti Spiritus, constitutus specialiter ad infrascripta, et plura alia, a reverendis et religiosi fratribus Barholomeo Borraç in sacra pagina magistro, guardiano predicti conventus, Vincentio Magister vicario eiusdem, Francisco Caravall, Ferdinando de Ayneto, Blasio Serra, Johanne Beraula, Anthonio Queralt, Guillermo Magistri, Guillermo Periz, Johanne Rosell, et Pasquasio Navarro, conventualibus predicti conventus, cum publica procuracionis ac sindicatus instrumento confecto in ipso monasterio, auctoritate notarie subscripti die videlicet XXXI Januari, anno presenti a nativitate domini millesimo quadringentesimo quinto, in et cum quo est michi atributa sive data potestats et facultas hec et alia faciendi, ut michi notari subscripto legitime

⁶⁴ Del. "adreferendi"

constat. Ex certa scientia et consulte, dicto notarie confiteor et in veritate recognosco vobis vener Francisco Cutalo, Roderico Dasio, et Guillelmo Dasio juratis civitatis Sugurbi licet absentibus ut presentibus et universis, quod pretextu illorum quinque mille solidorum regalium Valencie annualium rendalium et perpetualium in nuda perceptione, quos ob reverenciam et honorem domini Jhesu Christi et benignissime matris sue, domina Maria regine Aragonum donavit concessit et asignavit perpetuo, in de ac super redditibus exitibus proventibus emolumentis et sdevenimentis vallis eius de Almonizir in Regno sistentis Valencie, et ipsos quinque mille solidos annuos, dicta domina Regina iubet dari seu tradi juratis dicte civitate. Et cum idem jurati ipsos quinque mille solidos receperint, ut est dictum, eos tradant realiter et de facto per elemosina fratrum dicti monasteri a[d]ministratori vel procuratori quicumque fuerit monasteri prelibati qui eos expendat et distribuatur in victu vestitu et aliis necessariis et opportunis fratribus et conventui monasteri predicti prout hec et alia plura patefiunt in quodam publico instrumento cum sigillo domine regine pendenti munito, tenore cuius est talis.⁶⁵ In nomine domini nostri Jhesu Christie et eius gloriosissime virginis matris eius Marie amen. Pateat universis quod nos Marie dei gratia Regina Aragonum, Valencie, Maiorice, Sardinie et Corsice, comittisaque Barchinone Rossilionis et Ceritanie et domina civitatis Sugurbi attendentes per invocationes illes agnus, qui sua inefabili bonitate in ligno crucis salvifice suum misericorditer preciosissimum sanguinem gestivit efundere et se ipsum deo patri hostiam sacratissimam imolavit pro generis redempcione humani quod eterne dapnationi [s]uberat nos admonet instruit et ortatur ut dei pauperibus misericorditer impendamus. Considerantes necminus quod qui bonum suis ecclesis monasteris et aliis sacris locis eorumque ministris liberaliter de eorum substancis conferunt eterne vite gaudio felici commercio promentur. Et quod inter alia opera caritatis [q]ue nobis Salvatoris clementia preparavit per que nostros possemus delere reatus et ad vitam eternam gloriosius pervenire precipuum tenent locum elemosina orationumque frequentium libamenta cum sint peccatorum redempcio, et culparum remissionis obtentus, hiis igitur docte ac monite recordateque quod intercessionibus et meritis beati Francisci confessoris piissimi in cuius oracionibus nostra firma devocio raditur nullam ab inde passa repulsam porrectis humiliter et devote nostro clementissimo creatori et eius gloriosissime virgini genitrici Marie Serenissimi dominus Rex vir et dominus, necnon Rex Sicilie primogenit[us] suus et noster precari pecul[iarum] Regnum Sicilie, a quo nudati extiterant per tempora longiora astucia sagaci baronum Regni predicti, qui ipsum inter se divisum per membra porcionibus satis amplis velut illi qui corium alienum in extensas corrigias parciuntur, tenuerant et tenebant violent[a] tiranidem occupatum suo redegerunt dominio, cui subiectum in maxima et humili obediencia pro nunc jacet, baronum ipsorum viribus anichilatis et contritis elacionum cornuis eorumdem. Et placide memorantes quod quanto maiora nutu, miseracionis divine accepimus, quantoque locum excelsiorem in hoc sec[ulo] obtinemus tanto devociora debemus obsequia gratitudinis largitori. Ad reverenciam et honorem domini nostri Jhesu Christi, et eius gloriosissime virginis matris sue Marie et pro remissione nostrorum pecaminum, Monasterium quoddam in valle vocata de Tolio termini Muriveteris Regni Valencie a frequentacione h[abitac]ionis et consorci hominum elongata auctoritate apostolica nobis in hac parte concessa pia fecimus devocione fundari, ecclesia claustris et aliis operibus monasterio necessariis insignitum

⁶⁵ Se inserta el texto de la donación hecha por Maria de Luna a los frailes.

quod Sancti Spiritus vocabulo decrevimus nominandum, in quoquidem monasterio fratres ordinis beati Francisci providimus altissimo famu[lari] assidue, qui regulentur et vivant iuxta regulam beati Francisci, a qua exorbitare ipsos aliquantulum nolumus, et ibi morentur, et stent celebrando et faciendo divinum officium prout in aliis monasteriis regni Valencie eiusdem ordinis est fieri asuetum et aliter orent ad dominum deum, et eius gloriosissimam genitricem et [ef]fundant pia orationum libamina pro animabus nostri et progenitorum nostrorum, ac prosperitate domus Regie incessanter. Et quodquidem monasterium, cum solo seu pati in quo est positum seu constructum, ecclesiam claustra et domos ac edificia universa, cum ortis introhitibus exitibus fontibus arboribus iuribus et pertinentis universis prout melius competunt nobis vigore donationis facte nobis, ex inde per Jacmetam de Poblet, uxorem Petri Guillelmi Catala quondam militis et Johannetam filiam coniugum predictorum, et eiusdem patris sui universalem heredem cum publico instrumento facto in posse fidelis scriptoris nostri Anthoni Valls auctoritate regia notari publici, per totam terram et donationem suam in villa Burriane die XXXI januari, anno a nativitate domini .MCCCC secundo. assignamus offerimus concedimus donamus et tradimus seu quasi in perpetuum in habitationem servitium et usum continuum predictorum fratrum minorum, qui ibi famulabuntur altissimo ut est dictum, damus necimus concedimus assignamus offerimus et tradimus seu quasi perpetuo monasterio supradicto et ipsi adjudicamus et etiam agregamus in et per servicio et usu continuo fratrum ipsorum prout melius et plenius competunt nobis vigore donacionis per dictum dominum regem facte nobis ex inde cum publico instrumento sigillo maiestatis sue impendenti munito, dato et acto in regali civitatis Valencie III die marcii anno a nativitate domini .MCCCC quarto., regnique sui nono et clauso per Guillelmus Poncii secretarium eius auctoritate regia notarie publicum per totam terram et donationem suam totam integriter vallem predictam de Tulio cum eius iuribus, et pertinentiis universis et singulis, et cum montibus et planis vallibus rupibus arboribus domesticis et silvestribus garrigis nemoribus silvis pratis torrentibus rivis fontibus terris cultis et incultis, seu heremis, et cum pastuis venacionibus et pasturis et generaliter cum omnibus et singulis iuribus et pertinentiis quibuscumque, prout in instrumento donacionis predictae, sunt hec extensius posita. Et quia ut est dictum superius, monasterium supradictum est a locorum populationem remotum, et fratres qui in ibi domino servient, ut est dictum, non poterunt mendicare ut eorum regula quippe iubet more ratione predicta, et alis causis racionabilibus atque iustis in locum mendicitatis predictae, nam aliter vitam eorum sustentare nequirent pro alimentis et sustentacione vite ipsorum regula quorum laudabilis proprium habere non patitur, volentesque ob reverenciam et honorem domini nostri Jhesu Cristi, et beatissime matris Marie sue, quo ad hec reficere ac supplere oblationem seu deffectum elemosinarum ipsarum et in compensacionem esmendam seu locum earum per modum elemosine. Tenore presentis publici instrumenti cunctis temporibus valituri per elemosina et loco elemosine, donamus concedimus et etiam assignamus perpetuo domino Jesu Cristo et benignissime matri sue et in eorum reverenciam et honorem in manu et posse notari infrascripti stipulantis, ut infra quinque mille solidorum regalium Valentie annuales rendales, et perpetuales in nuda perceptione, in de ac super redditibus exitibus proventibus emolumentis et esdevenimentis vallis nostre de Almonazir in regno sistenti Valentie, et locis seu alcareis eiusdem quosquidem quinque mille solidos annuos recipiant annuatim jurati civitatis nostre Sugurbi a fideli de thesauria nostra Berengario Martini, procurator vel alis procuratoribus seu receptoribus vel collectoribus generalibus iurium et redditum nostrorum regni predicti, vel a veteribus alaminis vel

aliis collectoribus seu receptoribus vallis predicte, vel locorum et alcarearum eiusdem, quibus iubemos et percepimus cum presenti, per anno quocumque tradant juratis civitatis Sugurbi supradicte quinque mille solidos memoratos, de redditibus exitibus proventibus emolumentis et esdevenimentis vallis predicte et locorum et alcarearum eiusdem, qui a juratis ipsis recuperent quolibet anno in solutione predictam apocam de soluto in quarum prima tenor huiusmodi, totaliter inseratur et in alis solum fiat mencio de eadem, cum a procuratore, et receptore vel collectore nostro generali predicto, seu ab alaminis et veteribus ac alis collectoribus et receptoribus memoratis nos vel heredes aut successoresb nostri quibus compotum reddi annuatim volumus de predictis restituentibus nobis vel heredibus aut successoribus nostris predictias, quolibet anno apocam supradictam quinque mille solidos supradictos in compoto recipiemus eorum. Et jurati jamidicti predicte civitatis Sugurbi cum quinque mille solidos memoratos receperint, ut est dictum eos tradan realiter et de facto pro elemosina fratrum dicti monasteri administratori vel procuratori quicumque fuerit monasteri prelibati, qui eos expendat et distribuat in victu vestitu et alis necessariis et opportunis fratribus et conventui monasteri supradicti. Et si quid inde residuum fuerit totum illud esimerietur sue convertatur per adimistratorem vel procuratorem predictum in emptione librorum vel aliorum necessariorum monasterio supradicto cum et de consilio et consensu guardiani monasteri prenarrati, quemquidem administratorem procuratorem et distributorem fieri volumus constitui, et creari per guardianum et fratres dicti monasteri, quique eum semel et pluries si eis videbitur valeant remove et alium eligere et ipso deficiente per mortem absenciam vel aliter alium ponere constituere ac creare quique administrator procurator et distributor, administret et in dicti monasteri negociis annuatim expendat ut est dictum superius predictos quinque mille solidos annuales de qua administracione quolibet anno tenetur dictis juratis in presentis guardiani monasteri supradicti, et non aliqualiter absque ipso reddere compotum et veram etiam rationem et eisdem possit et valeat per juratos predictos consenciente guardiano predicto de administratis absolutionem et difinitionem facere annuatim, has siquidem donationes et concessionones facimus deo et sue sacralissime genitrici in et per sustentacione guardiani et fratrum monasteri prelibati de ipsis valle et monasterio inperpetuum, necnon de dictis quinque mille solidos annuis et perpetuis ad opus dicatorum guardiani et fratrum et sustentationem perpetuam ut est dictum singula singulis referendo pure libere et absolute ac sine omni condicione et recencione, et sicut melius et plenius ea ad nos spectant et competunt et spectare ac competere possunt et debent ex causis predictis, et aliis quibuscumque rationibus iuribus titulis sive causis, et prout melius et spanius dici et intellegi potest. Et ad maiorem et validiorem corroboracionem donacionis et concessionis huiusmodi, ut procurat[x] et generalis locumtenens in regno Valencie domini regis predicti prout de procuracione et locumte[nencia nostra] [con]stat plene quadam pergamenea carta sue publico instrumento, dato et acto in loco de Altura XX die dicembri anno [M] CCCC primo regnique dicti domini regis sexto suoque sigillo appendicio comunito clauso per Guillelmum Ponci secretarium suum et autori tate regia notari[ium publicum per totam terram et dominacionem suam predictos quinque] mille solidos annuales rendales et perpetuales cum monasterium et vallis predicta jam amortizata existant per dominum regem predictum ut in cartis regiis factis ex inde laciis est contentum, non obstantibus foro seu foris Regni Valentie, vel privilegis seu alis ordinationibus quibuscumque prohibentibus ne bona de realengo vendi transferri alienari seu concedi possint

personis religiosis ecclesiasticis sive secularis. Tenore carte presentis amortizamus et pro amortizatis haberi volumus et jubemos. Et de nostre plenitudine potestatis suplemus omnem defectum et nullitatem seu vicium sique in donationibus et concessionibus seu amortizacione nostris huiusmodi reperiri possent aliquatenus, seu notari super quibus ex eadem postestatis plenitudine dispensamus. Retinemus tamen nobis et sub hoc pacto ferma et retencione donaciones facimus supradictas quod si ex casu aliquo emergenti quod deus avertat, ordo anichilaretur huiusmodi et ipsius dissolveretur conventus quod predicta omnia et singula, per nos concessa et data et amortizata, ad nos vel nostros heredes libere revertantur, et nos vel heredes nostri predicti eadem universa et singula, vel partem in eorum possimus et possint ali ordini nobis vel heredibus nostris placibili qui ibidem valeat per nos vel heredes nostros immici constitui atque poni ad libitum assignare. Quodque superius premissis et alis possimus addere et detrachere ad et proconfirmacione corroboracione e comutacione in melius predictorum prout ad utilitatem ipsius monasteri oportunum vel expediens ac quociens opus fuerit, et nobis videbitur faciendum. Mandamus itaque per hanc eandem heredi seu heredibus et successoribus nostris quibuscumque ac oficialibus nostri et ipsius quibuscumque presentibus et futuris per donationes et concessiones nostras huiusmodi ac omnia et singula in eis contenta, quas intactas servare promittimus in posse subscripti notari hec stipulantis ut infra legitime firmas habeant teneant et observent, et eas faciant ab omnibus perpetuo et inviolabiliter observari et contra non faciant aliqua ratione, premissa igitur que et prout dicta sunt super facimus patiscimur et promittimus domino deo et eius gloriosissime genitrici, et guardiano ac fratribus memoratis, in manu et posse secretari, ac notari infrascripti tanque publice persone pro personis quarum intersit ac potest vel poterit interesse, recipientis ex pacistentis ac etiam legitime stipulantis. Quod est datum et actum in monasterio sancti Bernardi orte Valentie vicesima prima die octobris, anno a nativitate domini Millesimo Quadringentesimo Quarto, Bernardus Anglesi. Signum Marie dei gratia Regine Aragonum, Valentie, Maiorice, Sardinie et Corsice comitisseque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie ac domine civitatis Sugurbi que predicta laudamus concedimus et firmamus huicque publico instrumento sigillum nostrum apponi iussimus in pendent. La reyna. Testes sunt qui fuerunt ad predicta presentes, religiosi frater Franciscus Eximini et frater Bartholomeus Borraç in sacra theologia magistri nobilis Berengarius de Vilariacuto junior, consiliarius et camarlengus domini regis Petrus de Sancto Minato consiliarius maior domus domine Regine milites et Johannes Navarro legum doctor consiliarius et advocatus fiscalis domini Regis predicti. Signum Guillelmi Ponci secretari serenissimi domini regis Aragonum auctoritate Regia notaris publici per totam terram et donationem suam et regentis prothonotoriatus officium domine regine permissis, qui mandato eiusdem permissis interfuit eaque scribi fecit et clausit, cum raso in XXXXI linea, personis quarum,⁶⁶ dedistis et solvistis michi dicto notarie omnimode voluntati numerando de solucione festi nativitatis domini prexins lapsa duos mille quingentos solidos predicatore monete. Et que rei veritas hec est renuncio scienter omni excepcioni monete predicte, non numerate et a nobis non licite, et non necparte ut predicatur et doli. Et cum dicte domine regine placuerit, ipsaque michi concessit per non teneat reddere computum si hoc magis eligere voluero per dictis quinque mille solidis rendalibus nisi cum guardiano et conventui monasteri supradicti et non juratis predicte